Überlieferung

A: LB Karlsruhe, K 321.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 59–62 (Z. 3–29 und Z. 45–150).

IESUM nostrum cum omnibus gratiae thesauris!

In eo primogenito Fratre dilectissime, Clarissime domine.

Specimina Tua exegetica² non accepi solum, verum etiam, quantum licuit, perlustravi. Nosti meum in ipsam Scripturam et quidem in fontibus suis pu-

3 Specimina] [Beginn Abdruck: D].

¹ Hermann von der Hardt (15.11.1660–28.2.1746), Kandidat der Theologie; geb. in Melle bei Osnabrück; zu dieser Zeit Studienaufenthalt in Hamburg (DBA 473, 165–328; RGG⁴ 1440; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 164 Anm. 1).

² Es handelt sich dabei um eine Abhandlung Hermann von der Hardts über Röm 7, die August Hermann Francke mit nach Dresden gebracht hatte (Francke an Hermann von der Hardt am 3.1.1689; LB Karlsruhe, K 319, VI).

riorem amorem et quam illi omnia alia glossemata postponam, qui toties meos 5
 etiam auditores hortor, ne quid amplius mihi credant, quam quantum ipsa
 verbi divini, quod ex sacro codice proferrem, virtute interius convincerentur.
 Hoc tamen non nego, receptae sententiae, inprimis si in tota Ecclesia autori-
 tatem aliquam nacta fuerit³, me dare, ut ei inhaereatur, donec ex fontibus ita
 alius sensus demonstretur, cuius evidentiæ resisti nequeat; in dubiis vero 10
 rectius antiquiori explicationi insisti crediderim⁴.

Quod ergo Hoseanum locum attinet⁵, postquam Paulo Apostolo⁶ illum
 ante oculos vel in mente non fuisse, cum Corinthiis scriberet⁷, quantum mihi
 videtur, satis evidenter docuisti, vix amplius ausim illum in sensu consueto
 allegare; licet forte futuri sint, qui hinc inde aliquid Tuæ expositioni obiiciant, 15
 inprimis an in omnibus allegatis locis Spiritus prophetarum supplicium adul-
 terarum respexerit suasque ex isto ritu mutuo phrases inseruit; certe cum aliis
 etiam autoribus pervulgatum sit statum alicuius regni periculosum et afflictum
 morbo vel languori comparare, haud dubitaverim hanc metaphoram non uni
 allegato dicto suffecturam, ut opus non sit ad potionem istam feralem recur- 20
 rere. Ut v[er]o aliorum etiam paulatim explorentur iudicia, et quibus animis
 nova ista ἐρμηνεία⁸ suscipiatur, periculum fiat, haud dissuaserim pagellas istas

5 postponam < performam. 18 alicuius] + <morb>.

³ Vgl. die Bemerkungen Franckes in seinem Brief an von der Hardt vom 22.1.1689, Spener habe gegen dessen Ausführungen zu Röm 7 und die Möglichkeit des Gläubigen, von der Sünde befreit zu werden, auf die Autorität der ökumenischen Konzilien verwiesen (LB Karlsruhe 319, VI).

⁴ Von der Hardt hatte sich in seinem Brief vom 11.1.1689 (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 17^r–23^r) darüber beklagt, daß die Theologiestudenten von ihren Professoren nicht an die biblischen Quellen herangeführt und damit behindert würden, neue Einsichten für ihr Leben zu gewinnen („Cum enim rari sint Professorum, qui singula doctrinae sacrae capita in ipsis quaesiverint fontibus, rariores, qui invenerint, rarissimi, qui ad fontem ductum eadem explicare docti sint, quin a traditione plerique, et Doctorum suorum aut Antecessorum autoritate fideque pendeant.“ (Bl. 17^r). In späterer Zeit gilt Hermann von der Hardt in exegetischen Fragen als sehr neuerungsfreudig und nimmt in der Pentateuch-, Jesaja- und Psalmenforschung Einsichten der historisch-kritischen Exegese vorweg (s. H. MOELLER, Hermann von der Hardt als Alttestamentler, Habil. masch. Leipzig 1963; erschienen Trebitz/Elbe 1966).

⁵ Von der Hardt hatte in Güstrow eine Probeexegese über Hos 13 abliefern müssen, auf Grund derer er von dem dortigen Hofprediger Joachim Schrödter der Heterodoxie beschuldigt worden war (vgl. dazu Dresdner Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 47, Z. 16–19).

⁶ Apostel Paulus.

⁷ Gemeint ist die Frage, ob Paulus in 1Kor 15,54f Hos 13,14 allegiert (vgl. dazu auch schon in Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 57, Z. 49–50). Spener führt in seiner Auslegung des 1. Korintherbriefes zur Stelle aus: „Die Sprüche, die hie angezogen werden / stehen Esa 25,8 und Hos 13,14. Sie werden aber von Paulo angeführet / nicht eben bloß nach den sylben und buch-staben / wie sie stehen in den Propheten / sondern dem verstand nach“ (Spener, Des Thätigen Christentums Nothwendigkeit und Möglichkeit, Bd. 2, S. 344); vgl. ebenso in der lat. Übersetzung: „Dicta quae allegantur ex ... Hos XIII,14 non verba secundum literas & syllabas, sed sensum referunt“ (Ph.J. Spener, Divi Pauli Apostoli Epistolae ad Romanos et Corinthios, Frankfurt a. M.: J.D. Zunner 1691, S. 510).

⁸ Auslegung, Erklärung.

publicis typis, sed suppresso nomine exscribi⁹, et quidem non in paucorum
 25 usum pauciora exemplaria, sed quae sufficiant, ut plurium subeant oculos,
 plurium excitent censuras. Ex hoc quid deinceps agendum sit, porro res ipsa
 docebit. Hoc unum vero vellem, ut adiiceres eandem Te veritatem, quam hoc
 in loco Christiani interpretes, ad unum fere omnes quaesiverint, haudqua-
 quam diffiteri, sed alibi expressam ultro amplecti; in hoc a[utem] dicto frustra
 30 eam quaeri.
 Quod locum Rom IX¹⁰ attinet¹¹, non minus fateor nunc mihi infirmio-
 rem videri, qui in aciem adversus divinitatis filii dei hostes producatur; ut tamen,
 quod res est, pro candore meo dicam, scias non omnibus illis, quae adduxisti¹²
 motum me esse, sed potissimum vocula addita ἀμήν¹³, quam tamen a Te ur-
 geri non observavi. Haec si abesset, non video, quid vetaret, omnia ista verba,
 35 quae subintellecto pro more ἔστω δόξολογίαν¹⁴ formarent, illo situ pro elogiis
 Christi, cuius sine medio prius facta mentio agnosci; et quidem sensus hic
 videretur longe naturalior esse quam alter ille; tum ratio in promptu foret, cur
 Apostolus Salvatorem isto encomio mactaret, quia prius videlicet de eo locu-
 tus erat sec[undum] humanam naturam, uti deserte exprimitur τὸ κατὰ
 40 σάρκα¹⁵, adeoque utile crediderit, suam etiam de divinitate istius confessio-
 nem adiicere¹⁶. Sed, quod dixi, vocula „Amen“ pro doxologia ita facit, ut rem

24 quae] qui: D. 25 quid] quod: D. 27 fere] fore: D. 29 quaeri] [Ende Abdruck: D].
 32 | scias |. 33 ἀμήν,] + <cuius>. 36 /agnosci/.

⁹ Eine Veröffentlichung dieser exegetischen Arbeit läßt sich nicht nachweisen.

¹⁰ Röm 9. – Es geht um eine Auslegung von Röm 9,5, die zurückweist, man könne aus diesem Vers den Zweifel an der Göttlichkeit Christi entnehmen. Eine Skizze von der Hardts zu diesem Vers ist seinem Brief vom 11.1.1689 an Spener (s. Anm. 4) beigelegt (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 19^r–22^r).

¹¹ Von der Hardt berichtet, er sei von einem frommen und gelehrten Mann, der die biblischen Grundsprachen liebe und um sein Heil bemüht sei, nach der Deutung von Röm 9 gefragt worden und hatte daraufhin Spener um dessen Meinung zur Stelle gebeten (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 18^r). Dabei handelt sich wohl um Sebastian Friedrich von Scheres, der von Spener als „vir et prudens et pietatis amans“ bezeichnet wird (vgl. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 47, Z. 13f) und der nach der Information H. von der Hardts (Brief an Spener vom 10.5.1688; LB Karlsruhe, K 326, Bl. [175–177] 176^v) die Frankfurter und Dresdner Colloquia kannte. – S.F. von Scheres (15.11.1643–1.9.1701), Geheimer Rat von Mecklenburg-Güstrow, geb. in Küstrin als Sebastian Friedrich Zieritz; 1673 geadelt zu „von Scheres gen. Zieritz“, Bruder des Coburger Kanzlers Johann Conrad von Scheres (BITTNER / GROSS, 321; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 47 Anm. 5). Von der Hardt erläutert seine Überlegungen zu Röm 9,5 in einer Beilage zu diesem Brief (Bl. 19^r–22^r), in der er Zitate aus dem Alten und Neuen Testament und der Kirchengeschichte zusammenstellt, um den allgemeinkirchlichen Gebrauch doxologischer Redewendungen darzustellen.

¹² Gemeint sind die in der Beilage (s. Anm. 11) aufgeführten Stellen.

¹³ Röm 9,5 (Amen, „So ist es!“).

¹⁴ „Es sei eine Doxologie.“

¹⁵ Nach dem Fleisch.

¹⁶ Offensichtlich gab es Gerüchte, nach denen Hermann von der Hardt sich nicht zur Gottheit Christi bekenne; dieser Verdacht läßt sich auch aus einem in den Januar 1689 zu datierenden Brief Johann Heinrich Horbs (zu diesem s. Brief Nr. 11 Anm. 1) erkennen. Dort wird gefragt:

mihi quidem plane conficere videatur. Tum observatio Tua porro me confirmavit, quid τὸ ἐπὶ παντῶν¹⁷ elogium Patris esse solet.

Uti vero in duobus istis me non adeo difficilem habes, ita de Rom VII¹⁸ capite non idem dicere possum¹⁹. Rem ipsam quod concernit, non nego saepius mihi etiam circa illud enata esse dubia, inprimis versu 14²⁰, non tam ex vocula „carnalis“, quae etiam haud dubie in renatum cadit ex 1. Cor. 3,1²¹, sed ex φράσει²² „πεπραμένος ὑπὸ τὴν ἁμαρτίαν“²³ et v. 23 „αἰχμαλωτίζοντά με“²⁴, quae certe durius de renatis sonant adeoque molliori sensu explicanda, quod facere soleo²⁵, et, quod opinor, non sine exemplo, cum alias etiam scriptura nonnunqu[ua]m vocibus utatur, quae pro materiae substratae conditione durius vel mollius interpretandae sunt. Sane vicissim in explicatione, quam Tuam Tu facis, mihi quidem aequae durum apparet irrogenito adscribere, quod peccatum non ipse patret, sed inhabitans peccatum, quod condelectetur sec[undum] interiorum hominem lege dei, quod aequae serviat mente sua legi Dei quam carne legi peccati. Irrogenitus enim, quod agit malum, ipse facit, nec in peccatum inhabitans, quo totus infectus est et solo eo regitur, culpam reiicere potest; potest v[er]o hac causa regenitus, quia, quod facit malum (hoc vero est peccatum eius involuntarium, quale sunt concupiscentiae motus et similes lapsus infirmitatis aut, ut nonnemo, quotidianae incurrationis), non ipse facit, sed peccatum inhabitans, quod impedire non potest, quominus in ipso aliud a carne distinctum principium, videlicet Spiritus et sit et regimen ita retineat, ut, quod ab hoc fit, qui dominium obtinet et cui se homo plane addixit, vere hominis toti personae in iudicio divino adscribi possit, non aequae illud, quod caro ipsius hostis facit. Sic patrifamilias iure

45 Rem ipsam quod concernit] [Beginn Abdruck D (umformuliert): „Quod locum Rom. VII concernit“]. 46 illud] illum: D. 47 1] + <et v. 23>. 53 Tu] – D. 55 /sec[undum]/. 56 legi < lege. 56 legi < lege. 59 /hoc vero est/ : <h. e.>. 62 et] – D. 63 /ita/. 65 | non aequae illud, quod caro ipsius hostis facit |.

„Welche sprüch Er zum beweiß der ewigen Gottheit unseres Jesu für unüberwindlich halte.“ (LB Karlsruhe, K 320, Bl. 31^r–32^v).

¹⁷ Über alles.

¹⁸ Röm 7.

¹⁹ Zu der äußerst kritischen Beurteilung der Ausführungen von der Hardts zu Röm 7 s. Brief Nr. 25, Z. 46–56, mit Anm. 18.

²⁰ Röm 7,14 (Luther 1545: „Denn wir wissen / das das Gesetz geistlich ist / Jch bin aber fleischlich / vntr die Sünde verkaufft.“).

²¹ 1Kor 3,1 (Luther 1545: „VND ich / lieben Brüder / kund nicht mit euch reden / als mit Geistlichen / sondern als mit Fleischlichen / wie mit jungen Kindern in Christo.“).

²² Ausdruck; Formulierung.

²³ Röm 7,14: „verkauft unter die Sünde“.

²⁴ Röm 7,23: „mich gefangen haltend“.

²⁵ Vgl. etwa: „So hält sichs mit dem fleisch bei den glaubigen. Es lasset seine art nicht / es bleibt ein wolff / und bisse gern / bläcket auch die zahn / und schnappet umb sich / aber es hat doch eine tödtliche wunde empfangen / ist dabey gebunden / und kan also nicht schaden / wo nur die glaubige sich seiner hüten wollen“ (Spener, Des thätigen Christenthums Nothwendigkeit [wie Anm. 7], S. 335).

imputatur, quod ipse facit, vel, quantum in se est, permittit, vix vero iuste imputari ei posset, quod patraret hostis, quem coercere quidem, nondum tamen vel domo eiicere vel plane vinctum in angulum compingere valet. Ita ab emphasi vocis nimium recedi arbitror, si irrogenitus dicat *συνήδομαι τῷ νόμῳ τοῦ θεοῦ*²⁶, cum ad hanc *φράσιν*²⁷ tuendam non sufficiat, quod intellectus talis hominis de iustitia legis convictus sit et assensum non praebere non possit; cum enim voluntas, a qua habitus et actiones hominis denominantur, id, quod intellectus divinae legi conforme esse iudicat, revera oderit et hac causa ipsi legi DEOque, qui illam tulit, infesta sit (conf. cap. 8,7²⁸), utique dici non potest *συνήδουσαι*²⁹ imo ne quidem, si recte calculum ponamus, velle bonum, odisse malum. Pariter quod ultimo versu dicitur³⁰, irrogenito haud quaquam videtur convenire, qui sane uni servit domino, carni suae, nec Deo dici potest ex eo servire, quia vel invitus intellectu suo iustitiam divinae legis agnoscit, cui tamen et voluntate et affectibus repugnat. Uti sane inter homines nemo hunc sibi servire dixerit, qui, cum servitium se debere fateatur, hostilem in modum se gerit. De renato autem si loquamur, vis vocibus non aequae inferitur, quando Paulum ita intuemur, quod mente, h. e. intellectu et voluntate revera legi divinae serviat, dum interim invitus et cum pugna tolerare tamen cogatur, quod caro, cuius tumultum omnem nondum cohibere valet, legi peccati adhuc serviat; quod tamen ipsi non imputatur, qui a carne illa aliquid distinctum est, v. 17³¹.

Ex his videbis, si nostra explicatio proprietate aliquarum vocum premi videatur et illarum sensum nonnihil a rigore consueto inclinare vel flectere necesse habeat, vestram³² longe gravioribus premi difficultatibus et *φράσεις*³³ sacras a nativo suo significato plurimum abstrahere. Unde, ut a communi nostrorum sententia recedam, causam non video; eo magis, quod nullatenus securorum et sanctificationi Christianae adversorum hominum proterviae vel abusu huius Apostolici textus locus nullus relinquatur, illo, quem tueor et non semel omni adhibita cura, ne carni blandirer, exposui, sensu recepto. Sed

69 si] + <de>. 71 /non/. 74 legi DEOque < DEOque legi (Umstellung durch Ziffern). 74 DEOque < DEO. 78 quia] qui: D. 82 /intuemur/: <intelligimus>.

²⁶ Röm 7,22: „Ich freue mich herzlich am Gesetz Gottes“.

²⁷ S. Anm. 22.

²⁸ Röm 8,7 (Luther 1545: „Denn fleischlich gesinnet sein / ist eine Feindschaft wider Gott / Sintemal es dem gesetzte Gottes nicht unterthan ist / denn er vermag es auch nicht.“).

²⁹ Sich (herzlich) mitfreuen.

³⁰ Röm 7,25 (Luther 1545: „Jch dancke Gott durch Jhesum Christ vnsern HErrn. So diene ich nu mit dem gemüte dem gesetz Gottes / Aber mit dem fleische dem Gesetze der sünden.“).

³¹ Röm 7,17 (Luther 1545: „So thu nu ich dasselbige nicht / sondern die sünde / die in mir wonet.“).

³² Die jungen Theologen, die – v. a. in Hamburg – seit etlichen Monaten Röm 7 im Sinne eines christlichen Perfektionismus auslegten, um damit einem Mißbrauch der Rechtfertigungslehre entgegenzutreten. Zu diesen gehörte neben Hermann von der Hardt vor allem auch August Hermann Francke (zu diesem s. Brief Nr. 40 Anm. 8).

³³ S. Anm. 22.

dicas totam tractationem et συνάφειαν³⁴ huius sensum, quem Tu deduxisti, 95
 innuere. Hic vero pace Tua reponam Apostolicae disputationis seriem, quam
 delineasti, multo magis mihi improbabilem videri, licet inspectis fontibus ipsis,
 quam ipsam expositionem pericopes inprimis controversae. Ita si te sequar
 non fluere, sed ruere³⁵, video argumenta Apostoli, quod ego nolim credoque
 in ἀναλύσει³⁶ Flacii³⁷ aliorumque ex nostris³⁸ omnia apparere ordinatiora et 100
 verborum sensui convenientiora. Ut adeo, quo magis ista inspicio, magis in
 recepta sententia confirmem. Mallet etiam licentiam non sumtam esse voces
 textus divellendi, nec temere distinctiones consuetas turbandi; quamvis enim
 iurare non ausim in distinctionibus, qualibus communiter utimur, errorem
 nullum esse commissum, magna tamen cautela et circumspectione ea in re 105
 opus esse autumo, ne turbemus omnia. Inprimis v[ero] si, quae controversia
 circa distinctiones sit, existimem ad veteres Graecos scriptores recurrendum
 et ex eorum commentariis discendum esse, quam distinctionem vocum illi,
 Graeci idiomatis tanq[ua]m vernaculi peritissimi, agnoverint, eo magis, quia
 haud dubito exemplaria, quibus usi sunt, aevo Apostolico propiores minus 110
 adhuc a descriptorum incuria passa fuisse adeoque fide digniora esse.

Unum patiere pro Tua aequanimitate me serio monere, quod vellem in
 prima mox facie quasdam lineas plane corrigi, quibus lectis non inficias eo me
 fere perculsum fuisse. Ita vero scribis: „Nec nisi per Christum a peccatis libe-
 ramur, sicuti per Adamum revera acceperamus.“ Non improbo illa, sed, quae 115

95 tractationem et συνάφειαν huius < συνάφειαν et tractationem huius (Umstellung durch Ziffern). 103 | textus |. 108 quam] quin: D.

³⁴ Vereinigung.

³⁵ Vgl. Plinius, Historia naturalis, Buch 5,9,54: „(...) ad locum Aethiopum qui Catadupi vocantur, novissimo catarracte inter occusantes scopulos non fluere immenso fragore creditur, sed ruere.“

³⁶ Analyse.

³⁷ Matthias Flacius Illyricus (3.3.1520–11.3.1575), lutherischer Theologie, geb. in Albona / Istrien, strenger Gnesiolutheraner, 1557 Theologieprofessor in Jena, nach zahlreichen Streitigkeiten 1561 des Amtes enthoben, nach Aufenthalt in Regensburg, Antwerpen und Straßburg starb er in Frankfurt a. M.; Begründung der lutherischen Kirchengeschichtsschreibung und bedeutsam für Hermeneutik; Polemiker gegen die Philippisten (RGG⁴ 3, 151f; W. PREGER, Mathias Flacius Illyricus und seine Zeit, 2 Bde., Erlangen 1859/60; J. MATEŠIĆ [HG.], Matthias Flacius Illyricus. Leben & Werk, München 1993). – Vielleicht meint Spener hier die folgende Ausführung: „Sic mox [Rom] 7, vocat idem originale peccatum, sub cuius imperium venditi sumus, legem membrorum, externum hominem, carnem & corpus mortis. Quid vero illa aliud sunt, quam ipsemet vetus homo, seu ipsemet Paulus, quatenus renatus non est? sicut praecedenti cap. dixerat, nostrum veterem hominem esse crucifixum, ut aboleatur corpus peccati et Gal 5 affirmat, pios crucifixisse carnem cum concupiscentiis suis.“ (Matthias Flacius, Altera Pars, Clavis Scripturae seu de Sermone Sacrarum literarum, plurimas generales Regulas continens, Basel 1567, S. 489 [die Auflage von 1719 wurde nachgedruckt: Düsseldorf 1968]).

³⁸ Lutherische Theologen (in den Bekenntnisschriften; s. z. B. Apol II, 38–41 [BSLK 154f]; IV 87 [BSLK 179]; IV 168 [BSLK 194]); unter den Reformatoren haben – nach U. WILCKENS, Der Brief an die Römer (EKK VI/2) 109 – nur Martin Bucer und Wolfgang Musculus eine andere Sicht vertreten.

sequuntur, ab Apostoli sensu nimium quantum abluere videntur. „Adamus nos docuit peccare; Christus nos docuit a peccatis abstinere; ex inobedientia igitur Adamum secuti mortem aeternam, ex obedientia v[ero] Christum imitati aeternam vitam impetramus.“ Nimium sane detrahimus Christo, si
 120 praecipuum ipsius beneficium, quod c. 5³⁹ Paulus praedicat, in hoc reponamus, quod nos a peccatis abstinere docuit, sicuti nec illud Adami maleficium exhaurit, quod peccare nos docuerit. Potius Apostolus duos hos humani generis et eorum, qui quasi novum genus constituunt, autores, ita inter se comparat, quod Adamus non exemplo solum nocuerit, nec Christus eodem vel
 125 doctrina profuerit, sed uterque modo longe efficaciori. Ita Adamus mortem introduxit peccato lapsuque suo, dum peccans pro nobis omnibus peccavit, atque adeo nos in illo, ut sine iniuria nobis imputetur, quod ab illo parente primo peccatum est; ita peccatum Adami imputatione sit nostrum, cui illud accedit, quod ipsum peccatum carnali generatione ille in nos propagaverit
 130 atque ita non uno modo in perditionem posterorum influxerit. Christus v[ero] non doctor solum noster, sed novae stirpis parens factus est, cui, quae inseruntur, gratiae ipsius redduntur participes: partim quod donatam et imputatam sibi auctoris sui iustitiam nanciscuntur, partim quod spiritum novae iustitiae, quae ad sanctificationem spectat, autorem ab ipso accipiunt. Hi duo
 135 modi, imputatio et operatio, quarum illa χάρις⁴⁰, haec δωρεά vel δώρημα⁴¹, beneficiorum Salvatoris praecipua sunt, ex quibus reliqua. Nec cum orthodoxia satis conciliare scio, quod dicimur ex obedientia Christum imitati vitam impetrare aeternam; hoc enim si foret, non χάρισμα θεοῦ⁴², sed μισθόν⁴³ Apostolus appellaturus fuerat.

140 Unde illa non attendenti excidisse arbitror, nec Te difficilem futurum, qui stylum mutes. Sinceritatem vero meam, dum, quod in animo est, libere eloquor, boni consules, conscius quomodo Te et diligam et aestimem adeoque Tui aliqua sollicitudine tenear, ne in Te inveniant alii, quod acrius reprehendant, et tandem in ipsius exegeseos sacrae improprium convertant, si orthodoxia laesa dicatur ab iis, qui in ista urgenda aliis se praebuere duces atque
 145 autores; qua sane obiectione nullum gravius toti studio obstaculum poni posse autumo. Veneremur porro DOMINUM, verbi sui, cum dederit, usum eiusque investigandi voluntatem, dum illi curae incumbimus, luce sua nos illustret, ut semper genuinum sensum eruamus et agnoscamus, nec unquam
 150 fallamur in illis vel fallamus ex illis.

119 detrahimus < detrahit. 131 /parents/: <autor>. 132f /et imputatam/. 140 difficilem] + <Te>. 142 diligam < diligerem. 144 improprium] opprobrium: D. 146 toti] tali: D. 149 /eruemus et/. 150 illis] [Ende Abdruck: D].

³⁹ Röm 5; v. a. V. 15–19.

⁴⁰ Gnade.

⁴¹ Geschenk.

⁴² Gnadengabe Gottes.

⁴³ Lohn.

Porro quod ad oblata Megapolitana⁴⁴ attinet, eadem mihi semper mens est, ut eodem, quo hactenus modo Te gerere, pergas, h. e. serio ad Te delata non repellas, nec tamen ultro Te offeras atque adeo in omnia intentus divini digiti manusve ductui obsequare⁴⁵. Ita si agas, consilii paenitudine nunquam ducere, quicquid etiam deinceps eveniat, certus Patrem suos ducere sapientissime, ducere amantissime. 155

Qua ratione causa collegiorum a ministerio determinabitur, cum desiderio expecto DEUMque veneror, qui negotium universum regat. Meo sensu conveniendi libertas adimi non potest, nisi sint, qui in caetu convenientium doctorum vices sibi sumant; hoc enim si fiat, rem ipse periculo non vacare existimo. His v[ero] non comprehenduntur studiosorum amicae collationes nec non aliorum Christianorum, in quibus nemo praeses vel aliorum doctor sit⁴⁶. Studiosos vero ex iis, quae audivi amice et serio moneri velim, qua in re Tua multum poterit prudentia, uti sibi caveant, ne in orthodoxiam impingant neve in eius suspicionem sua culpa incurrant; uti enim studium ex sacris literis proficiendi seque mutuo in pietate excitandi nullo non encomio dignum est, ita tamen sedulo vitandum, ne ingeniorum pruritus terminos egrediatur, eaque via paulatim errores irrepant; inprimis de iustificatione, qui articulus veritatis Evangelicae capitalis est, ne latum unguem recedere a confessione nostra ausim nec conscientia salva aliis permiserim; suspicio tamen non omnino inanis est M. Zellerum nostrum⁴⁷, quem tamen ex animo diligo, non satis sibi cavisse, saltem uti sensus suos exprimere aegre potest, non satis circumspicte locutum esse. Horbio meo⁴⁸ illos, qui ad Te questos detulerant, imputasse, quorum reus non erat, si investigare velis, subinde magis comperies, nec probabis suspiciones talium erga insontes. Cum Langio⁴⁹ suggestus negaretur⁵⁰, factum illud a presbyteris in contrarium meo affine protestante, ne 170 175